
سخنگوی صنعت برق خبر داد

افزایش ۶۰۰۰ مگاواتی مصرف برق 
با آغاز دوره گرما

ســخنگوی صنعــت بــرق گفــت: بــا آغــاز 
دوره گرمــا میــزان مصرف برق کشــور نســبت 
مگاواتــی   ۶۰۰۰ افزایــش  گذشــته  هفتــه   بــه 

را نشان می دهد.
»مصطفی رجبی مشهدی« در گفت وگو با تلویزیون اظهار 
داشــت: با آغاز دوره گرما میزان مصرف برق کشور نسبت به 
هفته گذشــته افزایش ۶۰۰۰ مگاواتی و رشد ۱۱ درصدی را 

نسبت به هفته گذشته نشان می دهد.
وی افزود: در راستای مصرف بهینه برق و اجرای برنامه های 
تشــویق محور صنعت برق، پویش ویژه ای به نام »با انرژی« را 
از نیمه اردیبهشت ماه آغاز نموده که تا پایان شهریورماه ادامه 

خواهد داشت.
مدیرعامل شــرکت توانیر با بیان اینکه در قالب این پویش 
ضمن تشویق مردم به استفاده درست از انرژی برق، راه اندازی 
سایت و اپلیکیشنی با همین نام نیز راهکارهای مصرف درست 

برق به مردم آموزش داده می شود.
رجبی مشهدی با بیان اینکه مشترکان می توانند از طریق 
وب اپلیکیشــن Ba-energy.ir در جریــان این پویش قرار 
بگیرنــد، گفت: در کنار جوایز گســترده ای که برای تقدیر از 
فعــالان این پویش در نظر گرفته شــده، محتواهای متنوعی 
برای آموزش راهکارهای مصرف بهینه برق در وب اپلیکیشن 

»با انرژی« قرار گرفته است.
او مشــارکت مردم در تامین بــرق پایدار از طریق آموزش 
و فرهنگســازی و بهره گیری فعالانه در طــرح را از مهم ترین 
اهداف پویش »با انرژی« عنوان کرد و ادامه داد: انتظار می رود 
با اجرای پویش »با انرژی«، شاهد کاهش ۱٥ مگاواتی مصرف 
برق مشترکان خانگی باشیم که این کار با استفاده از راهکارهای 
ارائه شــده در وب اپلیکیشن Ba-energy.ir به راحتی قابل 

انجام است.
مدیرعامل توانیر با اشاره به طرح های تشویقی صرفه جویی 
در مصرف برق، از اختصاص قبض برق رایگان به مشترکانی که 
مصرف برقشــان را کاهش می دهند، خبر داد. رجبی مشهدی 
خاطرنشان کرد: مشترکان متناسب با میزان کاهش انرژی، امتیاز 
دریافت می کنند و با شرکت در قرعه کشی از جوایز ارزنده ای 
مانند خودرو، لوازم خانگی و کالای دیجیتال بهره مند می شوند.
وی از معرفی نخســتین دور برندگان مشــارکت کننده این 
پویش در تیرماه خبر داد و با بیان اینکه مشــترکان می توانند از 
طریق نصب برنامه کاربردی با انرژی یا مراجعه به وب اپلیکیشن 
Ba-energy.ir و ثبت شناسه قبض برق خود، مشارکت در این 
پویش را آغاز کنند، تصریح کرد: تنها با چند راهکار ساده مانند قرار 
دادن درجه کولر روی عدد 24 و استفاده از دور کند کولر آبی و یا 
عدم استفاده از وسایل پرمصرف برقی در ساعت های اوج مصرف 

برق می توانند شانس خود را برای دریافت جایزه افزایش دهند.
این مسئول درخصوص نحوه نصب اپلیکیشن با انرژی نیز 
 ba-energy.ir گفت: این برنامه کاربردی در آدرس اینترنتی 
قابل دسترسی و نصب است و امکاناتی مانند شبیه ساز مصرف، 
نحوه محاســبه تعرفه های برق، باشــگاه مشــتریان و... برای 
مشارکت کنندگان در این برنامه قرار گرفته است که می تواند 
هموطنان را در اجرای برنامه های مصرف بهینه برق کمک کند.
به گزارش ایرنا، گرچه هنــوز در فصل بهار قرار داریم؛ اما 
افزایش دمای هوا این روزها در اکثر مناطق کشــور نوید ورود 

تعداد بیشتری از وسایل سرمایشی را می دهد.
با ورود تعداد بیشــتری از وسایل سرمایشی میزان مصرف 
برق هم از روز سه شنبه روند افزایشی به خود گرفت و در این 

روز بیش از ۶۰ هزار مگاوات برق مصرف شد.
امســال هم وزارت نیــرو باهدف تأمین بــرق پایدار برای 
مشــترکان، برنامه های مدیریت مصرف در بخش های مختلف 

را تدوین کرده است.
ایــن برنامه در بخش مصارف خانگی با اختصاص پاداش و 
جوایزی به تعداد ۸۰ میلیون قرار اســت به روند بهینه سازی 
مصرف کمک کند. شــرکت تولید، انتقال و توزیع نیروی برق 
هم امسال در همین راستا برای تشویق مشترکان به مدیریت 

مصرف، پویشی به نام »باانرژی« راه اندازی کرده است.

رئیس کل گمرک:

تجارت خارجی کشور در 2 ماهه امسال 
از 25 میلیارد دلار گذشت

بر اساس اعلام رئیس کل گمرک، حجم تجارت خارجی 
کشــور در دو ماه امسال به ۲۵ میلیارد و 3۰۰ میلیون دلار 

رسید. 
محمد رضوانی فر رئیس کل گمرک، ارزش تجارت خارجی کشور 
)مجموع واردات و صادرات( در دو ماهه نخست سال ۱4۰۳ را 2٥ 
میلیارد و 2۸۰ میلیون دلار اعلام کرد و افزود: میزان صادرات نفتی 
 و غیرنفتی در این مدت ۱۶ میلیارد و 2۰۰ میلیون دلار و واردات 
9 میلیارد و ۱۰۰ میلیون دلار بوده است که تراز مثبت هفت میلیارد 
و ۱۰۰ میلیون دلاری را نشان می دهد. البته بدون احتساب صادرات 
نفت خام و نفت کوره، خدمات فنی و مهندسی؛ حدود یک میلیارد 

دلار کسری تجارت خارجی وجود دارد.
او از افزایش چهار درصدی صادرات غیر نفتی کشــور در سال 
جاری خبر داد و افزود: میزان صادرات غیر نفتی کشــور در دو ماه 
امسال با افزایش سه و هشت دهم درصدی نسبت به مدت مشابه 
سال گذشته، به هشت میلیارد دلار رسیده است. میزان وزنی صادرات 
غیرنفتی در دو ماهه امسال هم، 2۳  میلیون و ٥۰۰ هزار تن بوده که 
افزایش هشت و نیم  درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل دارد. 
رئیس کل گمرک در مورد بزرگ ترین مقاصد صادراتی کشــور 
در دو ماهه ســال جاری گفت: در این مدت چین با دو میلیارد و 
2۰۰ میلیون دلار، عراق یک میلیارد و ۶۰۰ میلیون، امارات متحده 
عربی یک میلیارد، ترکیه ۷29 میلیون، پاکســتان ۳۸۳ میلیون، 
افغانستان ۳٥۱ میلیون و هند با ۳۰2 میلیون؛ هفت مقصد عمده 

صادرات ایران بودند. 
رضوانی فر، درباره میزان واردات در دو ماهه سال جاری گفت: 
در این مدت پنج میلیون و ۸4۸ هزار تن کالا به ارزش 9 میلیارد و 
۱۰۰ میلیون دلار وارد کشور شده است که به لحاظ وزنی ۱۳ درصد 
و از حیث ارزش 9 درصد افزایش نشان می دهد. ضمن اینکه، سه 
قلم عمده کالا های وارداتی در دو ماهه نخست سال ۱4۰۳، ذرت 
دامی با ۶4٥ میلیون دلار، طلا به اشکال خام با ۳۳۰ میلیون دلار 
و کنجاله سویا با ۳2۶ میلیون دلار بوده است. در بین ۱۰ قلم عمده 
کالا های وارداتی، بیشترین افزایش به لحاظ ارزش، به کنجاله سویا 
با رشد ۶٥2 درصدی، شکر با رشد ٥9۷   درصدی و طلا به اشکال 

خام با رشدی ۳۱۸   درصدی اختصاص داشت. 
رئیــس کل گمرک در مورد هفت کشــور عمده طرف معامله 
واردات با ایران در فروردین و اردیبهشت ۱4۰۳، اظهار داشت: در 
ایــن مدت امارات متحده عربی با دو میلیارد و ۷۰۰ میلیون دلار، 
چین با دو میلیــارد و ۶۰۰ میلیون، ترکیه با یک میلیارد و ۱۰۰ 
میلیون، آلمان با ۳2۸ میلیون، هند با 249 میلیون، ســوئیس با 
۱94 میلیون و هلند با ۱9۳ میلیون دلار، هفت کشور عمده طرف 

معامله واردات با ایران بودند.

سازمان بازرسی هم پس از بانک مرکزی هشدار داد

برخورد با مدیران بانک های متخلف 
از رعایت نرخ سود سپرده ها

 معاون اقتصادی ســازمان بازرسی کل کشور با هشدار به 
شبکه بانکی کشــور در رابطه با رعایت نرخ سود سپرده های 
بانکی، از برخورد با مدیــران عامل بانک های متخلف در این 

زمینه خبر داد.
چند روز قبل بخشنامه ای از بانک مرکزی خطاب به مدیران عامل 
بانک ها منتشر شد که حاوی هشدار نهاد سیاستگذار پولی درباره تبعات 
عدم رعایت نرخ ســود مصوب شورای پول و اعتبار از سوی بانک ها و 
مؤسســات پولی بود. حالا سازمان بازرســی کشور هم به این موضوع 

ورود کرده است.
به گزارش خبرگزاری تســنیم، با توجه به آثار و تبعات منفی عدم 
رعایت مصوبات شورای پول و اعتبار و بخشنامه های بانک مرکزی در 
رابطه با نرخ ســود سپرده، »ستار شیرعالی«؛ معاون اقتصادی سازمان 
بازرسی کل کشور طی نامه ای مراتب الزام بانک ها به رعایت موارد مذکور 

را به تمامی بانک ها و مؤسسات اعتباری متذکر شد.
وی در این نامه نوشــت: افزایش نرخ ســود سپرده های بانکی در 
برخــی بانک ها و عــدم رعایت مقررات ابلاغی بانــک مرکزی در این 
رابطه )بخشــنامه های منتهی به ۰۱/2۸۰۳۷۳ مورخ ۱4۰۱/۱۱/۱۰(، 
علاوه بر اینکه موجب افزایش بهای تمام شــده پول شده، بلکه رقابت 
ناسالم در شبکه بانکی را به منظور جذب حداکثری منابع افزایش داده 
است؛ به گونه ای که برخی بانک ها بدون در نظر گرفتن عواقب ناگوار 
و جبران ناپذیر افزایش ســود سپرده های ســپرده گذاران بر تراز مالی 
بانک، به رغم هشــدار های قبلی، با هدف حفظ و افزایش سهم خود از 
منابع ســپرده ای، همچنان در پی جذب سپرده از طریق افزایش نرخ 
سود سپرده ها هستند که در نهایت منجر به تشدید ناترازی در برخی 

بانک ها خواهد شد.
معاون اقتصادی سازمان بازرسی کل کشور با تاکید بر اینکه مطابق 
با مفاد نامه اشاره شده موضوع نحوه پرداخت سود به سپرده های بانکی 
در سطح تمامی بانک ها و در کل کشور برای سال ۱4۰۳ در دستور کار 
بررسی سازمان بازرسی قرار دارد، خاطرنشان کرد: با عنایت به اهمیت 
و حساســیت موضوع در شرایط فعلی نظام بانکی، در صورت ملاحظه 
هرگونه تخطی از بخشنامه های بانک مرکزی، اقدامات قانونی لازم در 
ارتباط با عملکرد غیرقانونی مدیران عامل بانک ها و اعضای هیئت مدیره 

توسط آن سازمان صورت خواهد پذیرفت.
شــیرعالی از بانک مرکزی خواست که به عملکرد شبکه بانکی در 
این رابطه نظارت مســتمر به عمل آورده و گزارش اقدامات آن بانک 
را به ســازمان بازرسی کل کشور منعکس کند. ضمناً مردم می توانند 
گزارش های تخلفات احتمالی بانک ها و مؤسسات اعتباری را به درگاه 
۱۳۶ اعلام کنند تا حسب مورد با هر تخلفی در این رابطه برخورد شود.

کارشناسان مطرح می کنند

پیش بینی افزایش قیمت نفت
 تا 2۰۴5 و منفعت ایران

به  علت افزایش تقاضای جهانی نفت، کارشناسان پیش بینی 
می کنند که قیمت نفت خام به دلیل کم کشش بودن و عدم وجود 
یک جایگزین مطمئن و مقرون به صرفه، تا پایان سال ۲۰۴۵ در 

مدار صعودی قرار داشته باشد.
به گزارش خبرگزاری تسنیم به نقل از رویترز، سه منبع آگاه از مذاکرات 
اوپک پلاس گفتند این ائتلاف بر روی یک قرارداد پیچیده جهت تصویب 
در اجلاس فردا )یکشنبه( کار می کند که به اعضای این گروه اجازه می دهد 
بخشــی از کاهش تولید خود را در 2۰2٥ هم ادامه دهند. اجلاس آنلاین 

اوپک پلاس فردا برگزار خواهد شد.
اوپــک پلاس طرح کاهش تولید خود را در اواخر 2۰22 در بحبوحه 
افزایش تولید آمریکا و سایر اعضای غیر عضو و همچنین نگرانی در مورد 

تقاضا به دنبال بالا رفتن نرخ بهره در اقتصادهای بزرگ دنیا، آغاز کرد.
ســازمان کشــورهای صادر کننده نفت و متحدانش در ائتلاف اوپک 
پلاس در حال حاضر یک کاهش تولید پنج میلیون و ۸۶۰ هزار بشکه ای را 
اجرائی می کنند که برابر با پنج و شش دهم درصد از تقاضای جهانی است.

این کاهش تولید شامل سه میلیون و ۶۶۰ هزار بشکه در روز کاهش 
تولید اعضای ائتلاف اوپک پلاس می شود که تا پایان سال جاری میلادی 
ادامه خواهد داشــت و همچنین 2.2 میلیون بشکه در روز کاهش تولید 

داوطلبانه برخی از اعضا که تا پایان ماه ژوئن )خرداد( ادامه می یابد.
طبق گفته سه منبع آگاه از مذاکرات اوپک پلاس، قراردادی که فردا 
امضا می شــود شامل تمدید تمام یا بخشی از کاهش تولید سه میلیون و 
۶۶۰ هزار بشکه ای در 2۰2٥ و کل کاهش تولید 2.2 میلیون بشکه ای در 

نیمه دوم 2۰24 خواهد بود.
 آینده بازار

به گزارش مســیر اقتصاد، طبق گزارش سالانه اوپک تقاضای جهانی 
نفت خام مطابق بررسی ها تا سال 2۰2۸ به ۱۱۰ میلیون بشکه در روز و 
تا سال 2۰4٥ به بیش از ۱۱۶ میلیون بشکه در روز افزایش خواهد یافت.
همچنین انتظار می رود که تقاضای نفت کشورهای عضو سازمان توسعه 
و همکاری اقتصادی در میان مدت ٥۰۰ هزار بشــکه در روز افزایش پیدا 

کند. این افزایش تقاضا تاثیراتی بر قیمت خواهد داشت.
روند صعودی تقاضای نفت خام تثبیت شده است و طبق بررسی های 
کارشناسی بهبود سمت تقاضا پس از همه گیری کرونا و همسویی مجدد 
تقاضای نفت خام با رشــد ســطوح فعالیت های اقتصادی، باعث افزایش 
تقاضای نفت خام و به تبع آن، افزایش قیمت نفت شده است. پیش بینی 
می شود که با تقویت سمت تقاضا در سال 2۰24 و 2۰2٥، تقاضای نفت خام 
به ترتیب دو و یک و هفت دهم میلیون بشکه در روز، رشد را تجربه کند.

 سهم ۳۱ درصدی نفت خام از کل تقاضای جهانی انرژی
قیمت جهانی نفت و قیمت شاخص نفتی برنت دریای شمال طی سه 
ســال اخیر مجددا روند صعودی خود را آغاز کرده اند. پیش بینی می شود 
که سیاست های اعضای اوپک می تواند باعث رسیدن قیمت نفت به سطح 

بالای ۱۰۰ دلار شود.
در سال 2۰22 نفت خام ۳۱ درصد از کل تقاضای جهانی انرژی را به 
خود اختصاص داد و تا ســال 2۰۳2 این سهم به ۳2 درصد افزایش پیدا 
خواهد کرد؛ اما تا ســال 2۰4٥، ســهم نفت خام از کل تقاضای انرژی به 

29 و پنج دهم درصد کاهش پیدا خواهد کرد.
 ترکیبی از عوامل وجود دارد که منجر به کاهش رشد بلندمدت تقاضای 
نفت می شــود که مهم ترین آن ها جایگزینی تدریجی نفت با سوخت های 

زیستی و گسترش خودروهای الکتریکی است.
 تأثیرگذاری ایران و اوپک بر قیمت نفت خام

با بررســی میزان عرضه جهانی نفت و نقش اعضای اوپک در تأمین 
آن، می توان به خوبی به نقش ایران در بازارهای جهانی نفت خام پی برد.
 صادرات نفت ایران طی 2۰ سال گذشته پرنوسان بوده و همواره به 
دلایلی همچون تحریم ها و مشکلات زیرساختی، ایران نتوانسته از ظرفیت 

بازار جهانی نفت خام استفاده لازم را ببرد. 
ایران در حال حاضر در جایگاه سومین تولیدکننده برتر نفت در اوپک 
قرار دارد و متناظر با این موضوع طی 9 ماهه ســال 2۰2۳، ســهمی ۱2 

درصدی از کل درآمدهای اوپک را داشته است.
سیاست های اعضای اوپک برای افزایش فروش نفت هم وابستگی زیادی 
به کشــش قیمتی نفت خام در سمت تقاضا دارد. اعضای اوپک به جهت 
هزینه تولید ارزان و مخازن زیرزمینی نفت خام، دارای قدرت قیمت گذاری 
بر روی نفت هســتند و می توانند با کاهش سطح تولید یا کاهش عرضه 

نفت، بر روی قیمت نفت خام تأثیر بگذارند.
بنابراین با بررســی های صورت گرفته و افق 2۳ ســال آینده افزایش 
تقاضا بــرای نفت خام، می توان نتیجه گرفت کــه اوپک و اعضای آن از 

افزایش قیمت جهانی نفت خام می توانند حداکثر بهره را کسب نمایند.

اقتصادی

نقش عرضه محدود خودروسازان در گرانی خودرو

صفحه ۴
 شنبه ۱۲ خرداد ۱۴۰۳
۲۳ ذی القعده ۱۴۴۵ - شماره ۲۳۵۹۲

در سال جاری انجام شد

حمایت ۶/۵ هزار میلیارد تومانی صندوق تثبیت از بازار سرمایه
اعلام کرد:  بهادار  اوراق  و  بورس  سازمان 
ارزش ســهام خریداری شده توسط صندوق 
تثبیت بازار سرمایه از ابتدای سال جاری تا 
هفتم خــرداد ۱۴۰3 رقمی معادل ۶۴ هزار و 
8۱۰ میلیارد ریال )حدود ۶۵۰۰ هزار میلیارد 

تومان( بوده است.
به گزارش پایگاه اطلاع رســانی سازمان بورس، 
طبق آمار ارائه شــده از سوی صندوق تثبیت بازار 
ســرمایه، خلاصه فعالیت این صندوق در طول 4۱ 
روز کاری به این شــرح اســت که تعداد روزهای 
ورود این صندوق به بازار ســرمایه ۳۱ روز، درصد 
روزهای ورود صندوق بــه تثبیت بازار ۷۱ درصد، 
تعــداد نمادهای معامله شــده 4۸۱ مورد و تعداد 
 ای تی اف معامله شــده )یک نوع اوراق بهادار است 
که فهرستی از چند دارایی باارزش مانند طلا، سهام، 
نفت، ارزهای دیجیتال و... را شامل می شود( هم ۱9 

مورد بوده است.

مسائلی مانند حمله غاصبانه رژیم صهیونیستی 
به کنســولگری ایران در سوریه )فروردین ماه(، بند 
س تبصره ششــم بودجه ۱4۰۳ )اردیبهشت ماه( و 
همچنین شهادت رئیس جمهور و تیم همراه ایشان 
)خردادماه( مهم ترین اخبار تأثیرگذار بر بازار سهام 
در نخستین فصل از سال ۱4۰۳ بوده که به مراتب 
این اتفاق منجر به افزایش فشار فروش در بازار شد.
به دنبال چنین اتفاقی، صنــدوق تثبیت بازار 
ســرمایه در این برهه زمانی و در راســتای ایفای 
نقش خود برای حمایت از بازار ســهام بیشــترین 

خرید را داشت.
در راستای رسالت صندوق تثبیت بازار سرمایه 
و حمایت از بازار ســهام )شــرکت های بورســی و 
فرابورســی(، این صندوق از ابتدای ســال ۱4۰۳ 
تاکنون خرید بلوکی نداشته و موجودی سهام این 
صندوق نیز در طی سال های اخیر به صورت خرید 

خرد در همه نمادها تأمین شده است.

طبق این آمار، ارزش سهام خریداری شده توسط 
صندوق تثبیت بازار سرمایه از ابتدای سال تا هفتم 
خرداد ۱4۰۳ رقمی معادل ۶4 هزار و ۸۱۰ میلیارد 
ریال )حدود ۶٥۰۰ هزار میلیارد تومان( بوده است.

همچنین، ارزش سهام فروخته شده به صورت 
خرد و بلوکی توسط صندوق تثبیت بازار سرمایه در 
طول ســال ۱4۰۳ تاکنون به ترتیب رقمی معادل 
۱٥۰ میلیارد تومان و 249 میلیارد تومان بوده است.
بــا توجه بــه شــرایط بــازار در دوره مذکور، 
فروش صندوق تثبیت بازار ســرمایه در فروردین 
و اردیبهشــت ماه ۱4۰۳ رقمــی معادل 2۶ هزار و 
4۶۸ میلیــارد ریال بود کــه از این رقم 9۸ درصد 
فــروش بلوکی )24 هــزار و 9۳9 میلیارد ریال( را 

دربر می گیرد.
ضمن اینکه منابع حاصل از فروش سهام، مجدد 
به گردونه حمایت از بازار ســهام بازگشته و خروج 
منابع اتفاق نیفتاده، به عبارت دیگر صندوق تثبیت 

در کنار حمایت از بازار سرمایه کمک چشمگیری 
را به نقدشوندگی بازار داشته است.

صندوق تثبیت بازار ســرمایه باید در راستای 
حمایت از بازار موظف به نگهداری بخشی از منابع 
خود به صورت دارایی های با نقدشوندگی بالا شامل 
گواهی سپرده بانکی و سرمایه گذاری در صندوق های 
با درآمد ثابت اســت اما با توجه به شرایط بازار، از 
منابع موجود در سپرده های بانکی کاسته و صرف 

خرید سهام شده است.
گفتنی اســت این صندوق در ســال ۱۳94 به 
عنوان ســوپاپ اطمینانی برای حمایت از بازار در 
مواقع بحرانی تاسیس شــد و به عنوان نهاد مالی 
ثبت شده نزد سازمان بورس و اوراق بهادار، دارای 
شخصیت حقوقی و مالی مستقل غیردولتی بوده و 
در چهارچوب مقررات حاکم بر نهادهای با اساسنامه، 
مصوبات هیئت امنا و هیئت عامل در راستای تثبیت 

بازار سرمایه فعالیت می کند.

بازار خودرو در طول هفت ماه گذشته با 
افزایش قیمت قابل توجهی همراه بوده که 
عرضه محدود از سوی خودروسازان از جمله 

عوامل مؤثر بر این مسئله است.
به گزارش خبرگزاری دانشجو، بازار خودرو در 
نخستین روز های خود در سال جدید با افزایش 
قیمت همراه بود. این وضعیت در حالی رقم خورد 
که چند ماه پیش مسئولان وزارت صمت از بهبود 
این بازار در طول ماه های آتی خبر داده بودند اما 

این وعده محقق نشد.
بررسی قیمت چهار مدل خودروی داخلی در 
حال حاضر، حاکی از آن است که قیمت آن ها در 
طول هفت ماه گذشته به طور میانگین ۱٥ تا ۳٥ 
درصد افزایش داشته است. بر اساس واکاوی های 
صورت گرفته، قیمت خودرو کوییک S دنده ای در 
روز یک آبان سال قبل ۳4۸ میلیون تومان بوده 
اما اکنون به 4۱٥ میلیون تومان رسیده که بیش 

از ۱9 درصد افزایش یافته است.
علاوه بر آن قیمت خودرو های دیگری همچون 
دنا پلاس ۶ دنده توربو و شــاهین G در روز یکم 

آبان ماه سال ۱4۰2 به ترتیب ۷44 و ٥۸4 میلیون 
تومان بوده اســت اما اکنون به عدد ۸9٥ و ۷۱٥ 
میلیون تومان رســیده که به ترتیب بیش از 2۰ 
 LX و 22 درصد افزایش داشــته است. پژو پارس
TU٥ در یکــم آبان ماه ســال قبل ۶۱٥ میلیون 
تومان بوده اما نرخ آن حالا به ۸2۸ میلیون تومان 
رســیده اســت که نزدیک به ۳٥ درصد افزایش 

قیمت داشته است.
بازار، تشنه عرضه خودرو

ســعید موتمنــی؛ رئیــس ســابق اتحادیه 
بازار  وضعیت  خودرو، پیرامون  نمایشــگاه داران 
خودرو در طول ماه های اخیر اظهار کرد: در حال 
حاضر این بازار در شــرایط رکودی به سر می برد 
و قیمت خودرو در طــول ماه های اخیر افزایش 
قابل ملاحظه ای داشــته امــا در طی هفته های 
اخیر شدت این امر قدری نسبت به ماه های قبل 

تعدیل شده است.
او خاطرنشــان کرد: آمار های منتشر شده از 
میزان تولید خودرو در سال ۱4۰2 نشان از آن دارد 
که ایران خودرو و سایپا در آن سال با کاهش تولید 

و سپس افت فروش مواجه شده اند. همین مسئله 
شرایط عرضه بازار خودرو را با چالش مواجه کرد.

رئیس ســابق اتحادیه نمایشگاه داران خودرو 
خاطرنشان کرد: در حال حاضر بازار خودرو ایران 
متاثر از مؤلفه هایی همچون قیمت ارز، عرضه و 
تقاضا و در نهایت تورم اســت؛ لذا به واسطه بروز 
هرگونه مشکل در هر یک از آن ها بازار با نوسان 
همراه خواهد شــد. اکنون کمبود عرضه خودرو، 

نقش بسزایی در شرایط فعلی این بازار دارد.
موتمنی با اشاره به عدم تحقق کامل واردات 
خودرو در سال گذشــته، گفت: در سال ۱4۰2 
دولت اعلام کرد که به منظور تنظیم بازار خودروی 
کشور حداقل ۱۰۰ هزار دستگاه خودرو تا پایان 
ســال وارد خواهد کرد اما متاسفانه در پایان این 
ســال فقط ۱۱ هزار دســتگاه خودرو به صورت 

قطعی به بازار عرضه شده است.
کاهش تولیدخودروسازان
 در نخستین ماه سال ۱۴۰۳

بر اســاس جدیدترین آمار منتشــر شــده از 
عملکرد سه شرکت ایران خودرو، سایپا و همچنین 

پارس خودرو، این سه خودروساز در فروردین امسال 
در مجموع نزدیک به 42 هزار و 4۰۰ دستگاه انواع 
خودروی سواری تولید کرده اند. این رقم در حالی 
به دست آمده که در مدت زمان مشابه سال ۱4۰2 
مجموع تولید محصولات سواری آن ها حدود ٥٥ 
هزار دستگاه بود؛ بنابراین خودروسازان بزرگ کشور 
در نخستین ماه سال ۱4۰۳ با کاهش 24  درصدی 

در تولید مواجه شده اند.
گفتنی است، در حال حاضر افزایش قیمت در 
بازار خودرو و کنترل آن آهسته آهسته به نقطه 
مشــترکی در کارنامه فاطمی امین و علی آبادی 
تبدیل شــده است. این موضوع سرانجام به عمر 
حضور دو ســال و نیمــه فاطمی امین در وزارت 
صمت پایان داد اما اکنون در آستانه یک سالگی 
وزارت علی آبــادی برای او هم رخ داده اســت. 
خودروســازان داخلی و حامیان آنها، در حالی که 
قادر به تامین بازار با محصولات کم کیفیت خود 
نیســتند نقش زیادی هم در محدودیت واردات 
دارنــد و قربانی این وضع، همواره وزیران صمت 

بوده اند.

رئیس سازمان برنامه و بودجه گفت: رشد 
اقتصادی در ســال ۱۴۰۰ به میزان ۵/۵ درصد 
بوده، در سال ۱۴۰۱ پنج درصد و در سال ۱۴۰۲ 
هم پنج و هفت درصد رشد داشتیم، یعنی سه 
سال متوالی رشد بالای پنج درصد را شاهد بوده 

و تجربه کردیم.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، »داود منظور« با 
بیان اینکه حاصل کارکرد اقتصاد در طی این ســه 
ســال دولت سیزدهم قابل دفاع است، گفت: آمارها 
نشان می دهد عملکرد پولی در دولت سیزدهم بسیار 
منظم تر از قبل بوده و در این دولت، هم رشد اقتصادی 

بالا و هم تورم کمتری ثبت شده است.
رئیس سازمان برنامه و بودجه توضیح داد: رشد 
اقتصادی در سال ۱4۰۰ طبق گزارش مرکز آمار ٥/٥ 
درصد بود؛ در سال ۱4۰۱ و ۱4۰4 هم به ترتیب پنج 
و پنج و هفت دهم درصد رشد کرد؛ یعنی سه سال 
رشد بالای پنج درصد را تجربه کردیم. در حالی که 
در دهه 9۰ میانگین رشد هر سال کمتر از یک درصد 

بود و به طور متوسط هفت دهم درصد بوده است.
 نیمی از رشد اقتصادی مربوط به نفت و گاز است

منظور تصریح کرد: همــه بخش های اقتصادی 
رشــد خوبی را نشــان دادند. به طور خاص پیشران 
رشــد اقتصادی، بخش نفت و گاز بوده که نسبت به 
بخش های دیگر رشد بالاتری داشته است. مثلا حدود 
کمتر از نیمی از رشد اقتصادی سال گذشته مربوط 

به بخش نفت و گاز بود.
وی ادامه داد: یک بخش عمده ای از رشد اقتصادی 

کشور نیز مربوط به بخش خدمات است؛ خوشبختانه 
موانع بخش خدمات به تدریج در حال برطرف شدن 
اســت. در بخش خدمات همــه واحدهایی که کالا 
تولید نمی کننــد، بلکه خدمت تولید می کنند مثل 
بیمارســتان ها، مدارس، آموزشــگاه ها، فعالیت های 
هتلداری، فعالیت های رســتوران داری، حمل ونقل، 
انبارداری؛ تمام این ها در حوزه خدمات قرار می گیرند.

رئیس سازمان برنامه و بودجه در مورد این سؤال 
که می توانیم بگوییم بهبود شرایط اقتصادی رخ داده و 
مردم آن را حس می کنند؟ پاسخ داد: در بحث رشد 
یکی از موضوعات مهم نحوه توزیع منافع حاصل از 
رشد است. طبیعی است که بخش بزرگی از این رشد 
در شــرکت های بزرگ ما به ویژه شرکت های بزرگ 
صنعتی اتفاق می افتد و این شرکت ها منافع رشدشان 

بین سهامدارها تقسیم می شود.
منظور، تصریح کرد: ممکن است خیلی از مردم 
سهامداری نکنند، فلذا ما می گوییم رشد عدالت در 
توزیع منافع حائز اهمیت اســت. یعنی اگر بخواهیم 
منافع تولید را تقسیم کنیم یک قسمت آن به حقوق و 
دستمزد تبدیل می شود و یک قسمت عایدی صاحبان 
سرمایه است، یک قسمت آن هم سهم سایر نهاده های 

تولید می شود.
 ۳۳۰ هزار میلیارد تومان یارانه در سال قبل

معاون رئیس جمهور ادامه داد: در سه سال گذشته 
رشد بازتوزیع درآمد در کشــور ما قابل توجه است. 
فقط در ســال قبل میزان بازتوزیع حدود ۶۰۰ هزار 
میلیارد تومان بوده است که ۳۳۰ هزار میلیارد تومان 

آن بــه صورت یارانه نقدی بیــن 9 دهک جمعیتی، 
حدود ٥۰ هزار میلیارد تومان بین مســتمری بگیران 
کمیته حضرت امام و سازمان بهزیستی و حدود ۱۶۰ 
هزار میلیارد تومان برای خرید تضمینی گندم، یارانه 
گندم و حدود ۳4 هزار میلیارد تومان برای یارانه دارو 

توزیع کردیم.
منظور تاکید کرد: ســهم بازتوزیع درآمدی در 
بودجه دولت یک سهم معتنابه و قابل توجه است و 
در این دولت در تمام شاخص های بازتوزیعی رشدهای 
قابل توجهی داشتند. به عنوان مثال در سال ۱4۰۱ 
پرداخت یارانه های نقدی بین شش تا هشت برابر شد 
و در سال گذشته یارانه مستمری بگیران کمیته امداد 
و بهزیستی را 4۰ درصد افزایش دادیم که امسال ۳۰ 

درصد دیگر هم رشد داشت.
 حساب دستگاه های دولتی

 به حساب واحد خزانه منتقل شد
وی در مورد حســاب واحد خزانه، گفت: عمده 
حساب دستگاه های دولتی به حساب واحد خزانه نزد 
بانک مرکزی انتقال پیدا کرده است. در حالی که سابق 
بر این هر دستگاهی برای دریافت ها و پرداخت های 
خودش حساب های متعددی داشت، اما از زمانی که 
حساب واحد ایجاد شد تمام دستگاه ها باید دریافت 
و پرداخت هایشــان از طریق یک حساب نزد بانک 
مرکزی انجام بگیرد که مشخص باشد دقیقا ورودی 
و خروجی هایشان چه میزان است و یک شفافیتی را 

در کارکرد مالی دستگاه ها داشته باشیم.
رئیس ســازمان برنامه و بودجه بیان داشت: با 

توجه بــه ضرورت هایی که وجــود دارد مخصوصا 
آنچه مربوط به شــرایط تحریم و شــرایط بیرونی 
می شود، این الزام وجود دارد که همچنان تعدادی 
از حساب ها مجاز باشند خارج از حساب واحد عمل 
کند. همچنین دانشگاه علوم پزشکی هم با توجه به 
نوع فعالیتی که انجام می دهند، عمدتا حساب های 
متعددی نزد بانک های مختلــف دارند. البته اینها 
باید در یک زمان بندی هم به حســاب واحد خزانه 

انتقال پیدا کنند.
 مصوبات2۰۰ هزار میلیارد تومانی مردمی

رئیس ســازمان برنامه و بودجه در مورد اجرای 
پروژه هــای نیمه تمام عمرانی در دولت ســیزدهم، 
گفت: سیاســت دولت در سه سال گذشته این بود 
که توزیع اعتبارات را مخصوصاً در زمان تخصیص ها 
و تنظیم بودجه ها با هدف خاتمه طرح ها باشــد تا 
اینها به بهره برداری برسد. خوشبختانه بالغ بر 2۰۰ 
هــزار میلیارد تومان فقط برای مصوبات ســفرهای 
رئیس جمهور در قالب مصوبات سفر تخصیص پیدا 

کرد.
منظور با بیان اینکه در سال گذشته تعداد طرح ها 
و پروژه هایی که به بهره برداری رسید بالغ بر ۱۰۰۰ 
پروژه بود، اضافه کرد: یکی از ابتکارات این است که 
طرح های دولتی را به صورت مشــارکتی اجرا کنیم. 
اما چون طرح های دولتی عمدتاً جذابیت مالی زیادی 
ندارد، پاسخگوی بازده مناســب برای سرمایه گذار 
نیست و اســتقبال چندانی از آن نمی شود، البته از 

برخی از طرح ها استقبال خوبی شده است.

رئیس سازمان برنامه و بودجه:

رشد اقتصادی کشور 
۳ سال متوالی بالای 5 درصد شد

وزیر جهاد کشاورزی تثبیت و یکنواختی 
تولید گوشت مرغ و اجرای برنامه زمان بندی 
صادرات این محصــول در ماه های اخیر را 
الگویی برای بازسازی زنجیره تولید گوشت 

قرمز دانست.
به گزارش ایرنا، محمدعلی نیکبخت در جلسه 
قرارگاه امنیت غذایی از اختصاص منابع مالی بانک 
عامل و خط اعتباری برای توسعه صنعت دامپروری 
کشــور خبر داد و افزود: تکمیل زنجیره ارزش و 
بازسازی گله مولد در افزایش تولید گوشت قرمز، 
برنامه دردست اجرای معاونت امور تولیدات دامی 
است. توسعه دامپروری کشور در مقیاس صنعتی و 
خرد، برنامه اصلی وزارت جهاد کشاورزی در بخش 
دام اســت و منابع مالی برای اقدامات ترمیمی در 

اختیار معاونت امور تولیدات دامی قرار می گیرد.
او دربــاره ثبــات تولید مرغ گفــت: گزارش 
جوجه ریزی واحدهای تولیدی سراســر کشور از 
تداوم و یکنواختی تولید گوشت مرغ خبر می دهد 
و ایــن ثبات نتیجه هماهنگی و همکاری دولت و 
مردم برای اجرای برنامه جامع زنجیره تولید مرغ 

در کشور است.
وزیر جهادکشــاورزی افزود: فعالیت  های یک 
سال اخیر در ترمیم زنجیره تولید مرغ، مرغ اجداد 
و مادر، تامین نهاده و جلب اعتماد تشــکل های 
تولیدی در تثبیت تولید و بازاررسانی بخش طیور 

را موفقیت آمیز دانست.

 غفلت از خودکفایی در تولید نهاده
افزایش تولید گوشت و مرغ، بدون خوداتکایی 
در تولید نهاده های دام و طیور، بسیار دشوار و حتی 
غیرممکن است. سیاست گذاری اشتباه در تولید و 
اختصاص ارز یارانه ای به واردات، تولید نهاده های 
دامی را در دهه 9۰ کاهش داده به طوری که شاهد 
افت ۳۰ تا 4۰ درصدی تولید برخی نهاده های دامی 

در آن دوران بودیم.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، دهه 9۰ در بخش 
کشاورزی را می توان دهه از دست رفته یاد کرد؛ 
دوره ای که به دلیل سیاست گذاری های اشتباه در 
بخش های مختلف، به تولید داخلی توجه لازم نشد؛ 
از جمله وابستگی به واردات مرغ اجداد انگلیسی 
تا تفکری که خودکفایی غذایی را مزخرف خواند.

رهبر معظم انقلاب بهمن ماه سال گذشته در 
دیدار با تولیدکنندگان و فعالان اقتصادی با تاکید 
بــر اینکه دهه 9۰ پیشــرفت خوبی برای اقتصاد 
کشــور نبود، تصریح کردند: بسیاری از رشدها و 
پیشرفت های اقتصادی ما در شرایط تحریم انجام 

گرفته است.
دهه 9۰، دهه انفعال در مقابل تحریم ها بود و 
در بســیاری از بخش ها، فرصت های زیادی وجود 
داشت که به بهانه تحریم ها از آن استفاده نشد و 
رتق و فتق امور منتظر رفع تحریم ها ماند. بخش 
کشاورزی نیز از سایر بخش های کشاورزی در این 
دهه جدا نبود و به بســیاری از وابستگی های به 

واردات که باید برای آن فکر و اقدامی می شــد در 
این دوره توجهی نشد.

سیلی جنگ اوکراین 
به مخالفان خودکفایی کشاورزی

در صورتی کــه برای افزایش عملکرد تولید در 
واحد سطح اقدامات مؤثرتری انجام می شد امکان 
افزایش خوداتکایی و خودکفایی در تولید اساسی 
کشاورزی وجود داشت اما این تفکر در میان تمام 
مسئولان در دهه 9۰ وجود نداشت به طوری که 

حتی برخی اعتقادی به این موضوع نداشتند.
عیسی کلانتری؛ وزیر اسبق کشاورزی و محیط 
زیست حتی خودکفایی در تولید گندم را مزخرف 
دانست؛ استدلال وی و همفکران او این بود چون 
کشور با محدودیت های منابع آبی مواجه است نباید 
به سمت خودکفایی رفت و به جای آن محصولات 
کشــاورزی با ارزش افزوده بالاتر مانند زعفران و 
پسته را جایگزین کالاهای اساسی کرد و نیاز خود 

را از محل واردات تامین کنیم.
خشکسالی بی ســابقه آمریکا و جنگ اوکراین و 
روســیه به این افراد نشان داد اهمیت خودکفایی در 
کالاهای اساسی کشاورزی چقدر بالاست؛ به طوری که 
بعد از آغاز این دو واقعه به یک باره ارسال غلات توسط 
اوکراین متوقف و از سوی آمریکا کاهش یافت و نرخ 
این محصولات در بازارهای جهانی به شدت بالا رفت؛ 
به طوری که بر اساس اعلام سازمان بین المللی فائو، 
برخی از کشورهای آفریقایی گرفتار گرسنگی شدند.

واردات نهاده های دامی بیش از بودجه عمرانی
در سال۱4۰۰ به عنوان آخرین سال دهه 9۰ 
معادل هفت میلیارد دلار نهاده دام وارد کشــور 
شــد که اگر این رقــم در ارز ۳۰ هزار تومانی آن 
سال ضرب شود معادل 2۱۰ هزار میلیارد تومان 
می شــود در حالی که کل بودجه عمرانی کشور 
حدود ۱۶۸هزار میلیارد تومان در سال بوده است.
میزان تولید سویا در سال 92 تا 9٥ بر اساس 
آمار وزارت جهاد کشــاورزی حدود ۱42 هزار تا 
۱4۰ هزار تن بود که این رقم در سال های 9۸ تا 
۱4۰۰ بــه ٥2 هزار تن کاهش یافت؛ یعنی تولید 
محصول اساســی مانند سویا به جای افزایش، به 
یک ســوم کاهش یافت. این ارقام را در حالتی در 
نظر بگیرید که میزان نیاز کشور به کنجاله سویا، 
در سال سه میلیون و ٥۰۰ هزار تا چهار میلیون و 
٥۰۰ هزار تن اعلام شده است. میزان تولید جو نیز 
در دهه نود در محدوده سه میلیون تن قرار داشت.
تولید ذرت علوفه ای که در ســال های ابتدائی 
دهه 9۰ در محدوده ۱۰ تا ۱۱ میلیون قرار داشت 
در سال زراعی 99-9۸ به ۱4 میلیون و 2۰۰ هزار 
تن افزایش یافت اما دوباره در سال 99-۱4۰۰ به 

کانال ۱۰ میلیون تن بازگشت.
میران تولید ذرت دانه ای نیز در سال 92-9۳ 
یک میلیــون و ۶٥9 هزار تن بود که این رقم در 
ســال زراعی ۱4۰۰-99 به ۶2۸ هزار تن کاهش 

یافت؛ یعنی حدود یک سوم کاهش یافت.

وزیر جهاد کشاورزی مطرح کرد

تثبیت تولید مرغ الگویی برای بازسازی زنجیره گوشت قرمز


